
Copia

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Numero:   76          Data:     19/09/2018

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A PRESENTARE ATTO DI QUERELA PER 
AFFERMAZIONI DIFFAMATORIE AL FINE DI TUTELARE L'IMMAGINE, IL DECORO E 
L'ONORABILITA'  DEL  SINDACO  E  DELL'ENTE  CHE  LO  STESSO  RAPPRESENTA  - 
INCARICO LEGALE DI FIDUCIA.

Nell’anno   nel  mese  di  Settembre  il  giorno  Diciannove,  alle  ore  17:30, presso  la  Residenza 
Comunale, si è riunita la Giunta Municipale, con l'intervento dei Signori:

Presente

VALBONESI DANIELE Sindaco S

GUIDI ISABEL Assessore S

MARIANINI ILARIA Assessore S

ANAGNI TOMMASO Assessore S

PINI GOFFREDO Assessore S

Assume la presidenza il Sig. VALBONESI DANIELE

Partecipa il Segretario Comunale Dott. CIGNA GIORGIO

Dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità della deliberazione, il Presidente dichiara
Aperta la discussione.

La Giunta Comunale prende in esame l'OGGETTO sopraindicato.

  COMUNE DI SANTA SOFIA
                                Provincia di Forlì - Cesena



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che, mediante pagina facebook, di soggetto fisico individuato il cui nome viene omesso per 
motivi di privacy” sono stati pubblicati  sui social network articoli, post e commenti con contenuti falsi irreali e  
gravemente offensivi, sull’operato di questo Comune e che sono stati esposti pubblicamente nel centro del  
paese cartelli con affermazioni gravi e diffamatorie contro questa Amministrazione Comunale per le quali è  
intervenuto anche il corpo della Polizia Municipale dell’Unione dei Comuni della Romagna Forlivese il cui 
verbale è conservato in atti;

CONSIDERATO il contenuto diffamatorio di dette pubblicazioni gravemente lesivo del decoro, del buon nome 
e dell’immagine giuridico-istituzionale del Comune di Santa Sofia e dell’Amministrazione nel suo complesso e 
che come tale non inerisce esclusivamente “alle persone” ma coinvolge il ruolo ricoperto.

RAVVISATA pertanto la necessità di dover tutelare gli  interessi del Comune promuovendo tutte le azioni 
necessarie per la salvaguardia dell’onorabilità e del prestigio dell’intera Amministrazione Comunale, stante 
che le espressioni utilizzate in detto articolo e comportamento possono contenere ed integrare gli estremi 
della diffamazione aggravata e continuata, salvo altri reati di analoga o maggiore gravità;

DATO ATTO che sussistono gli  estremi  per procedere in via giudiziale, nei confronti  di “omissis”  per le 
dichiarazioni da questi espresse, lesive del decoro, del buon nome e dell’immagine giuridico - istituzionale del 
Comune di Santa Sofia;

RITENUTO opportuno dover proporre querela per i fatti di cui innanzi, nei confronti del predetto soggetto 
conferendo apposito incarico legale di rappresentanza e difesa del Comune di Santa Sofia;

DATO ALTRESI’ ATTO che:

- l’art.  17 del D.lgs n.50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice degli appalti i  
servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai 
sensi dell’art.1 della legge 09.02.1982 n.31 e ss.mm.ii;

-  la suddetta norma va coordinata con l’art.4 dello stesso D.lgs 50/2016 il  quale prevede che i contratti  
pubblici aventi ad oggetto lavori servizi e forniture, esclusi in tutto o in parte dall’applicazione del codice, 
avviene nel rispetto dei principi di “economicità, ,efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità…” ;

-  in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento diretto degli  incarichi di 
patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, purché adeguatamente motivato, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.lgs n.50/2016; 

RITENUTO quindi, per le motivazioni e le finalità fin qui enunciate, avvalersi di un professionista esterno,  
individuato  nell’Avv.   Umberto  Franci  con  studio  in  Firenze  Via  frà  Giovanni  Angelico  14, 
quale  soggetto  dotato  della  necessaria  competenza  nella  specifica  materia,  come  da  curriculum vitae 
conservato agli atti;

PRESO ATTO che l’Avv. Umberto Franci si è dichiarato disponibile a patrocinare il Comune di Santa Sofia 
nel procedimento in oggetto, alle condizioni di cui al preventivo, trasmesso, agli atti dell'ufficio;

VISTO il D.lgs 118/2011 contenente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni degli Enti locali e dei loro organizmi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5  
maggio 2009, n.42;
VISTA la deliberazione consiliare n.10 del 26/02/2018, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è 
stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  per  l'esercizio  finanziario  2018,  la  relazione  previsionale  e 
programmatica ed il bilancio relativo al triennio 2018-2020;
VISTA la deliberazione n. 22 del 26/02/2018 con la quale la Giunta comunale, in relazione a quanto disposto  
dall'art.  107  e  169  ,  del  D.lgs.  18/08/2000  n.  267,  ha  approvato  il  programma  gestionale  contenente 
l'individuazione dei  capitoli  di  bilancio  affidati  alla  gestione  amministrativo-finanziaria  del  sottoscritto  per 
l'anno 2018 ed ha assegnato le risorse finanziarie ivi indicate;

VISTA la propria delibera  n. 75  del 19/09/2018 con la quale sono state apportate variazioni al bilancio di  
previsione annualità anno 2018 incrementando la capacità di spesa relativa al  Cap. 00138 “Spese per liti, 
arbitraggi e consulenze a tutela delle ragioni del Comune” Miss. 01 Prg. 11 Tit. 1 Macr. 03;



CONSIDERATO che il  Responsabile del  Servizio Affari  Generali ha dichiarato  la propria  incompatibilità, 
ritenendo un possibile conflitto di interesse per ragioni personali;

RITENUTO pertanto  di  individuare  nel  Segretario  Comunale   il  soggetto  tenuto  a  sostituire  il  sudetto 
responsabile; 

VISTI:
-  gli artt. 6 e 50 del D.Lgs n. 267/2000;
- l'art, 47 dello Statuto comunale il quale stabilisce che “... l'Ente si costituisce direttamente in giudizio per il  
tramite del Sindaco abilitato a promuovere e resistere alle liti”;
-  il D.Lgs n. 267/2000;
- lo Statuto comunale;
- il D.Lgs n. 165/2001;
-  il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

ATTESA l’incompatibilità espressa del Responsabile del Servizio Affari Generali nell’adozione del presente 
atto;

RITENUTO quindi di assegnare il suddetto procedimento al Segretario Comunale;

ACQUISITO il  parere  favorevole  espresso  dal  Segretario  Comunale  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e 
amministrativa  e  del  responsabile  del  Servizio  Ragioneria  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  ai  sensi  
dell'art.49 del D.Lgs.18/8/2000, n.267 allegati solo all’originale del presente atto e in modo virtuale alle copie 
dello stesso;

Con voti unanimi espressi in modo palese
DELIBERA

Per le motivazioni e finalità espresse in premessa:
AUTORIZZARE  il  Sindaco  a  presentare  atto  di  querela  nei  confronti  di  “omissis”  per  le  affermazioni 
contenute negli articoli, post e commenti pubblicati, mediante pagina facebook, in maniera falsa ed irreale, 
sull’attività svolta da questo Comune e per avere  esposto pubblicamente nel centro del paese cartelli con 
affermazioni gravi e diffamatorie contro questa Amministrazione Comunale;

AFFIDARE l’incarico del legale patrocinio dell’ente nella vertenza di che trattasi all’Avv. Umberto Franci con 
studio in Firenze, Via Frà Giovanni 14 conferendogli idonea procura alle liti ed eleggendo domicilio presso lo 
stesso in Firenze Via Frà Giovanni Angelico 14;

ATTRIBUIRE al suddetto professionista ampia facoltà come per legge compresa quella di predisporre e 
presentare la querela, formulare istanze cautelari, predisporre l’eventuale atto di costituzione di parte civile e 
assistere l’amministrazione comunale nelle eventuali successive fasi istruttorie, dibattimenti e decisionali;

PRENOTARE la complessiva spesa di €. 4.900,00 al Cap. 00138 “Spese per liti, arbitraggi e consulenze a 
tutela delle ragioni del Comune” Miss. 01 Prg. 11 Tit. 1 Macr. 03 del bilancio corrente;

DI DARE ATTO che la spesa di € 4.900,00 (comprensivo di spese ed oneri) sarà impegnata al Cap. 00138 
“Spese per liti, arbitraggi e consulenze a tutela delle ragioni del Comune” Miss. 01 Prg. 11 Tit. 1 Macr. 03 del  
Bilancio di Previsione 2018, come da preventivo per l’assistenza legale inviato dall’Avv. Umberto Franci  con 
studio in Firenze, Via Frà Giovanni 14, con atto del Responsabile del Servizio Affari Generali; 

Considerato  che  i  termini  previsti  per  la  presentazione  della  querela  rendono  necessario  richiedere 
l’immediata esecutività del presente atto;

Altresì, per la necessità di dare seguito al procedimento con la massima tempestività

A voti unanimi espressi per alzata di mano

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:
     

           IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
              F.to VALBONESI DANIELE                                                           F.to CIGNA GIORGIO 

La presente è copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Lì  24/09/2018 Il Responsabile Servizio Segreteria
    TIZIANO BETTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Online del Comune (www.comune.santa-

sofia.fc.it) per gg.15 consecutivi a far data dal 24/09/2018

Lì 24/09/2018 Il Responsabile Servizio Segreteria
    TIZIANO BETTI

La presente deliberazione:

è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267.

È divenuta esecutiva a far data dal giorno _______________________ , ai sensi dell'art. 134 
comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Il Responsabile Servizio Segreteria
F.to TIZIANO BETTI

http://www.comune.santa-sofia.fc.it/
http://www.comune.santa-sofia.fc.it/

	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
	Numero: 76 Data: 19/09/2018

	VISTA la deliberazione consiliare n.10 del 26/02/2018, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018, la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio relativo al triennio 2018-2020;
	IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
	La presente è copia conforme all'originale ad uso amministrativo.
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

